
Protokollauszug
aus der

Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Upahl 
vom 14.03.2019

Top 16 Finanzielle Beteiligung der Gemeinde Upahl an den Kosten der 
Kindertagesförderung ab 01.01.2019

   
Die Fragen zur Förderung für das zweite und jedes weitere Kind werden beantwor-
tet.

Sachverhalt: 
Die Entgeltverhandlung für die Kindertagesstätte „Die kleinen Landmäuse“ – Trä-
ger das DRK, Kreisverband Grevesmühlen, fand im Dezember 2018 beim Landkreis 
Nordwestmecklenburg statt. Es werden zum 01.01.2019 neue Entgelte wirksam. 
Die Platzkosten haben sich insgesamt erhöht.
Somit muss sich die Gemeinde Upahl als Wohnsitzgemeinde zur Beteiligung an den 
Betreuungskosten neu erklären.

Ab dem 01.01.2019 würde sich die Beteiligung wie folgt darstellen:

Krippe Ganztags Teilzeit Halbtags

Land und Landkreis 267,00 € 155,00 €   96,00 €
Wohnsitzgemeinde 530,33 € 365,02 € 284,17 €
Eltern 353,56 € 243,35 € 189,44 €
Gesamt          1.150,89 €  763,37 € 569,61 € 

Kindergarten Ganztags Teilzeit Halbtags

Land und Landkreis 136,00 €   77,00 €   44,00 €
Wohnsitzgemeinde 185,12 € 142,93 € 123,57 €
Eltern 185,11 € 142,92 € 123,57 €
Gesamt 506,24 € 362,85 € 291,14 €

Kinderkrippe: Wohnsitzgemeindeanteile 60%
Kindergarten: Wohnsitzgemeindeanteile 50% 
 

Beschluss:   
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Upahl beschließt die finanzielle Beteili-
gung an den Platzkosten wie dargestellt.
 

Abstimmungsergebnis:   
Ja- Stimmen: 8



Nein- Stim-
men:

0

Enthaltungen: 0


